

Wstęp

Niniejsze „Założenia” stanowią zamknięcie kolejnego etapu prac projektowych nad Strategią rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku. Dokument ten przedstawia ideę rozwoju Województwa oraz instrumenty jej realizacji - ale na stosunkowo ogólnym poziomie, który jednak pozwala w pełni zapoznać się z przyjętą wizją rozwoju Województwa. Zarazem „Założenia” nie prezentują jeszcze szczegółów operacyjnych wdrażania Strategii. Kolejnym etapem prac projektowych, polegających na sformułowaniu wszystkich ustaleń uszczegóławiających, będzie przygotowanie „Projektu Strategii”.

Przypomnieć należy, że Strategia sporządzana jest dla okresu dekady – na lata 2021-2030 i odnosi się do wszystkich istotnych aspektów rozwoju Województwa, nie tylko do zadań przypisanych kompetencyjnie do Samorządu Województwa. Głównym instrumentem realizacji Strategii będzie Regionalny Program Operacyjny na lata 2021-2027. Nie należy jednak wyciągać z tego faktu błędnego wniosku, że Strategia odnosi się wyłącznie do aspektów, które mogą być finansowane w ramach RPO. Dokument Strategii będzie się składał z:

- syntezy diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej województwa, która wskaże aktualne wyzwania rozwojowe województwa kujawsko-pomorskiego,
- wizji rozwoju województwa (idei strategii przyspieszenia),
- modelu – koncepcji rozwoju funkcjonalno-przestrzennego rozwoju województwa,
- ustaleń dotyczących celów i kierunków rozwoju województwa (tzw. operacjonalizacja idei przyspieszenia – czyli wskazanie za pomocą jakich działań zamierza się ją realizować),
- systemu realizacji ustaleń Strategii
- systemu monitorowania ustaleń Strategii.

W tych generalnych częściach Strategii zostaną zawarte także ustalenia formalne i merytoryczne oczekiwane od strategii regionalnych na poziomie krajowym (w tym między innymi wskazanie Obszarów Strategicznej Interwencji oraz delimitacji obszaru realizacji instrumentu zintegrowanych inwestycji terytorialnych – ZIT).

Celem „Założeń” jest:

- zyskanie akceptacji dla wyników tego etapu prac jako punktu wyjścia dla formułowania „Projektu Strategii”, poprzez przyjęcie „Założeń” przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego,
- umożliwienie rozpoczęcia tworzenia projektów prognozy oddziaływania na środowisko oraz analizy ex ante, których celem jest ocena odpowiednio: czy planowana idea rozwoju województwa może być realizowana ze względu na skutki środowiskowe, które mogą być jej efektem oraz czy planowana idea rozwoju jest poprawna i uzasadniona w obliczu uwarunkowań i wyzwań rozwojowych województwa (a więc czy planowana polityka rozwoju jest spójna i konsekwentna),
- szczególnym celem niniejszych „Założeń” jest umożliwienie dokończenia procesu współtworzenia „Projektu Strategii”. Proces ten, polegający na partycypacji bardzo wielu partnerów, reprezentujących zróżnicowane środowiska społeczne, gospodarcze, samorządowe, podmioty mające wpływ na codzienne funkcjonowanie i kreowanie różnych aspektów rozwoju województwa – w formułowaniu założeń rozwoju województwa, został przerwany w połowie marca 2020 roku ze względu na obostrzenia będące skutkiem sytuacji epidemiologicznej. W trakcie tworzenia projektu Strategii, Polska została objęta pandemią choroby zakaźnej układu oddechowego COVID-19 wywoływaną przez koronawirusa SARS-CoV-2. Pierwszy przypadek w Polsce został wykryty 4 marca 2020 roku, a pierwszy przypadek na terenie województwa kujawsko-pomorskiego – 17 marca. Założony harmonogram prac nad strategią, zwłaszcza w obliczu braku możliwości przewidzenia okresu zakończenia zagrożenia epidemiologicznego, wymuszał kontynuowanie prac projektowych, ale niemożliwe było kontynuowanie spotkań z partnerami. Do momentu przerwania prac projektowych, w procesie współtworzenia odbyło się kilkadziesiąt spotkań, co stanowi większość zaplanowanego harmonogramu. Tak duża liczba spotkań i zebranych opinii pozwala na dokończenie tego etapu prac projektowych, ale jednocześnie opublikowanie „Założeń” pozwala wszystkim zainteresowanym na złożenie wniosków do projektu jeszcze na etapie jego przygotowywania, a nie na etapie konsultowania zakończonego już „Projektu Strategii”.

Przedstawiona w „Założeniach” idea rozwoju Województwa wywodzi się z: wyników prac diagnostycznych, aspiracji politycznych samorządu województwa oraz potrzeb i aspiracji wyrażanych przez partnerów podczas spotkań w procesie współtworzenia. Idea rozwoju województwa odnosi się także do prognozowanych skutków społecznych i gospodarczych wystąpienia epidemii COVID-19. Niezależnie od obiektywnych trudności w